
  
                ROMÂNIA 
                JUDEŢUL ALBA 

                COMUNA SPRING 

                PRIMAR 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

                          DISPOZITIA NR. 256/02.12.2025 

privind desemnarea gestionarilor pentru bunurile UAT Comuna Șpring 

 

 Primarul Comunei Spring, Județul Alba, 

 Având în vedere prevederile: 

− Art. 10 din Legea nr. 82/1991 Legea contabilității, cu modificările și completările ulterioare; 

− Art. 10 – 16 din Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor, constituirea de garanții și 

răspunderea în legătura cu gestionarea bunurilor unității, cu modificările și completările 

ulterioare; 

− Art. 254 din Legea nr. 53/2003 privind  Codul Muncii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

− Art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 

− Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare  

− Prevederile art. 155, alin. (5), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

                 DISPUNE 

 

Art. 1. Se desemnează gestionar al bunurilor care aparțin Căminului Cultural Vingard, 

Căminului Cultural Cunța, Căminului Cultural Drașov, Căminului Cultural Șpring și Bibliotecii 

comunale Șpring, doamna Anghel Ileana. 

Art. 2. Se desemnează gestionar al bunurilor care aparțin Dispensarului Uman Șpring, 

Terenului Sintetic Cunța, „Bază Sportivă Drașov”, Centru „After School” și „Pășunea comunală”,  

domnul Anghel Constantin. 

Art. 3. Se desemnează gestionar al bunurilor care aparțin P.S.I. și SVSU Șpring, domnul Ștef 

Ioan Ovidiu. 

Art. 4. Se desemnează gestionar al bunurilor care aparțin Primăriei Comunei Șpring, domnul 

Cioban Cătălin. 

Art. 5. (1). Persoanele nominalizate la art. 1 – 4, în conformitate cu prevederile legale, trebuie 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


să constituie în favoarea comunei o garanție egală cu un salariu tarifar lunar corespunzător fiecărei 

persoane în parte. 

(2). Constituirea garanției se face în conformitate  cu prevederile Legii nr. 22/1969, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. Garanția reținută personalului angajat, va fi restituită în termen de 10 zile de la 

încetarea contractului de muncă sau la trecerea într-o funcție pentru care nu se cere garanția. 

Art. 7. Începând cu data prezentei, orice altă dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea. 

Art. 8. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 Art. 9. Prezenta dispoziție se comunică: 

− Instituției Prefectului – Județul Alba; 

− Primarului Comunei Șpring; 

− Administratorului public al Comunei Șpring; 

− Persoanelor desemnate gestionari la art.1 – 4. 

 

 

                                                                                                                      Șpring, 02.12.2025 

 

 

              Primar                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

         Stănilă Iulia                                                                  Secretar general al comunei        

                                                                                                                Dănilă Ioana Maria 


